
PUBLICADA 

241-2002 MTC/15.24 
Lima, 25 de abril de 2002 
VISTO: 

El Oficio N* 012-2002-MTC/15.12.04, mediante el cual se solicita la exoneración del 
proceso de selección correspondiente para la contratación de un Estudio de Abogados mediante el 

proceso de Adjudicacion de Menor Cuantía para que se encargue de la defensa legal del Programa 
Nacional de Agua Potable y Alcantarillado - PRONAP del Ministerio de Transportes, 

Comunicaciones, Vivienda y Construcción, en el proceso arbitral iniciado por Figueiredo Ferraz 

Consultoria e Engenharia de Projetos Ltda. Sociedad Civil. 

CONSIDERANDO: 

Que, con fecha 12 de noviembre de 1997, el Programa Nacional de Agua Potable y 
Alcantarillado — PRONAP suscribió el Contrato de Servicios de Consultoría con Figueiredo Ferraz 

Consultoria e Engenharia de Projetos Ltda. Sociedad Civil, en adelante el Consultor, para la 

elaboración de los Estudios Definitivos de la Primera Etapa de Inversión de los Planes de 

Expansión de Mínimo Costo de los Servicios de Agua Potable y Alcantarillado de las localidades de 
Tacna, Juliaca, Puno, Ayaviri, llave, Cuzco y Sicuani; 

Que, mediante Carta N* SMS-017-2001 de fecha 06 de marzo de 2001, el Supervisor 
señaló no haber encontrado conforme el Informe Final de Liquidación presentado por el Consultor, 

ya que se ha incluido valores de mano de obra adicionales por los montos de S/. 3 982 950,00 
(Tres Millones Novecientos Ochenta y Dos Mil Novecientos Cincuenta y 00/100 Nuevos Soles) y 

US$ 3 014 720,00 (Tres Millones Catorce Mil Setecientos Veinte y 00/100 Dólares Americanos), los 

mismos que no han sido solicitados en su oportunidad y no cuentan con autorización ni resolución 

que los apruebe; 

Que, desde el mes de mayo de 2001 el Consultor viene solicitando un arbitraje para definir 
la procedencia de pagos adicionales por el orden de US$ 4 517,720; que representa el 106% del 
monto original del contrato ascendente a US$ 4 259,342.69; 

Que, con fecha 10 de octubre de 2001, se expidió la Resolución Directoral N* 223- 

2001/PRES/VMI/PRONAP/DE que aprobó la Liquidación Final del Consultor, sin reconocer el 
monto de los adicionales solicitados; 

\JU/L’ - Que, mediante Oficio T-811-01/97043-007/01 de fecha 29 de octubre de 2001, el Consultor 
/\ impugna la liquidación del contrato y reitera su posición de someter la discrepancia a arbitraje, 

V solicitando con fecha 11 de febrero de 2002, la designación del árbitro del PRONAP en la vía de 

Proceso No Contencioso;



Que, de -acuerdo al Informe; Téenico- Legal N* 046-2002/MTC.15.24.PRONAP/OAL, es 
necesaria la contratación de un'Estudio de Abogados: de reconocida: trayectoria que cuente con 
profesionales en Derecho de alfa especialización-en materia contractual y en proéesos arbitrales, 
para que se encargue de la defensa Iegal u‘ei PRONAP en-el procedimiento, arbm'al imc¡ado por el 

Consultor 

, Que, 'se. §€hpla que dicha:c01 'zahmm se reahzará con cargo a los Recursos Ordinarios 
as¡gnados a la Unidad Ewpu(org 01845 PRONAP:del- Ministerio dg.Iransportes Comunicaciones, 
Vivienda. y € Ccms i 

Que, el mencionado ¡nforme indica que el Estudio Luis: Echeéop'ar Garcia reúne las 
características para la defensa legal en el-proceso arbitral iniciado por el Consultor, por poseer una 

reoonoclda trayecfona y Cohttar ' con;profesisnates-en:Derecho, altamente’ cgllflqados en materia 
contractual y en procesos arbnrales, MQ E sieds 3 i 

_ Que, de acuerdo al inciso h) del Artículo 19* del Texto Unico Ordenado de la Ley de 

Contratac¡ones y Adquisiciones del.Estado::anrobado: por:Decreto: Supremo N*-012-2001-PCM, se 
encuentran exonarados de Ias procesosderlicitagién; .Pública,..Concurso. Rúblico ‘o Ad;udlcaclón 

Directa, según séa, el Caso; lás- adqunlom(ex g..oommtacmnes que $e ' nsallcen para “$ervicios 
personalísimos; 

Que, el Articulp 20° del Texta:Ú iomedenado.de la:Ley de Contrataciones y Adqulsiciones 

del Estado, establece que las adquisjciones”o:2ontrataciones:exoneradas del proceso de Licitacion 

Pública, Concurso Publico o Adjudicación Directa; se realizarán mediante el proceso de 

Adjudicación de Menor Cuantia, 'y-se aprobarán mediante Resolución del Titular del Pliego, 
requiriendo de un Informe técnico. - Jegal previo; dicha Resolución será publicada en el Diario 

Oficial El Peruano, debiendo remitirse copia de la-misma y de los informes que la sustentan a la 

Contraloría General de la República, dentro de los 10 :días siguientes a la fecha de su aprobación; 

Que, el Artículo 111° del Reglamento de la Ley de Contrataciones y Adquisiciones del 

Estado, aprobado por Decreto,Supremo N* -013-2001-PCM, señala que se encuentran exonerados 

5 y del respectivo proceso .de :selección; 0s contratos de locación de servicios celebrados con 

< | personas naturales.o jurídicas:cuando para dicha contratación se haya tenido en cuenta y como 

£ requisito esencial a la persona del locador, ya sea por sus características inherentes, particulares o 

especiales o por su determinada calidad, profesion, ciencia, arte u oficio; 

En consecuencia, la contratación del Estudio de Abogados para la adecuada protección de 
los intereses del Ministerio de Transportes, Comunicaciones, Vivienda y Construcción, debe 

realizarse mediante el proceso de Adjudicación de Menor Cuantia por ser éste un servicio 

personalisimo;



%W MénisKrial 
N°241-2002 MTC/15.24 

Con el informe favorable de la Oficina General de Asesoria Jurídica y de conformidad con 
lo establecido en el Texto Único Ordenado de la Ley de Contrataciones y Adquisiciones del Estado, 
aprobado por Decreto Supremo N* 012-2001-PCM; su Reglamemo aprobado por Decreto 
Supremo N* 013-2001-PCM y sus modcfcatamas 

SE RESUELVE: 

Artículo 1%.- Exonerar al Mlmsteno de Transportes, Comunicaciones Vivienda y 

Construcción del proceso de Concurso Público para la-contratación de los servicios de un Estudio 
de Abogados .que se encargue de la defensa legal'eñ el proceso arbitral iniciado por Figueiredo 
Ferraz Consultoria.e Engenharia LtdaSociedad Civil hasta por la suma de $ 20,000.00. (Veinte mil 

y 00/100 dólares ame-icanos) y el 1.5% de los montos demandados que queden liberados como 
consecuencia del Iaudo arbitral. 

Amculo CE …Autonzar a:la Dwaoc¡un Egecutova del - PRONAP la contratacion de los 
servicios .a que. se tefiere. el Articula 47" de la presente' Reselución” meduáñu!xel proceso de 
Adjudicación de Menor Cuantia. 

Artículo 3°.- La contratación:dedos servicics E- que se refiere el Artículo 1° de la presente 

Resolucion se realizara con cargo a:Recursos-@ndinarios’asignados-a la Unidad Ejecutora 018 — 
PRONAP del Ministerio de Transportes, Comunmauones Vlvlenda y Constracc¡ón : 

Amculo 4°.- La presente Reso uclón asl como el Informe Técnico Legal N° 046-2002- 

MTC/15.24 PRONAP/OAL y el Informe Legal correspondiente, serán puestos en conocimiento de 

la Contraloría General de-la Republica den!ro de losidiez dqas calendario s¡gu¡enles a la fecha de 
su aprobac¡ºn 6 ENTAE 35 s < uD 

Qe o e G Reglstrese comunlqueseypubllquese 

a 

e b 4V la, ANTI:NDUSA Ministro de Transperte omunicaciones, 
Viyfenda y Construcclón 


